
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 17 comma 1 della legge che prevedono un credito di imposta, rispettivamente, 

per le imprese di produzione, per le imprese di distribuzione e per le imprese dell’esercizio 

cinematografico;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei 

casi esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, 

nonché dei parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione” e i Capi II e V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese audiovisive italiane hanno 

richiesto il riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi II, III e IV del “D.M. tax 

credit produzione” e dei Capi II e V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

DG-C|26/06/2020|1654 - DECRETO



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva e alle imprese di distribuzione inseriti nelle 

tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti 

d’imposta definitivi, nella misura indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit 

produzione” e del “D.M. altri tax credit” citati in premessa. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base al 

piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna domanda. 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione” e dall’articolo 31 del “D.M. altri tax credit”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione” e ai sensi degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit”. 

3. Con riferimento all’anno 2021, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla effettiva 

disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 5, della legge 

n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 13 per l’anno 2021. 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 5, dell’art 32 del 

“D.M. altri tax credit”, la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento richiedere ulteriore 

documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli elementi comunicati ai 

requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 6, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in 

materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e 

fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite 

ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 7, dell’art. 32 del 

“D.M. altri tax credit”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare tempestivamente alla DG 

Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente all'accoglimento dell'istanza di 

agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del 

credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione” e del comma 8, 

dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”, in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o 

di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre 

alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni 

http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle 

agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra 

impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa esclusa. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 

 

 

 



Opera Codice domanda Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020
Piano d'utilizzo 

2021

Piano d'utilizzo 

2022

Piano 

d'utilizzo 2023

Il signore delle formiche DOM-2020-73058-TCSF 05059931005 € 55.015,67 € 55.015,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00
La caccia DOM-2020-73051-TCSF 06131921006 € 20.510,08 € 20.510,08 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Addio al nubilato DOM-2020-72980-TCSF 06131921006 € 9.015,67 € 9.015,67 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Confini? Non ne ho mai visti DOM-2019-47233-TCSF 09712090019 € 18.965,70 € 18.965,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2018
Piano d'utilizzo 

2019

Piano d'utilizzo 

2020

Piano 

d'utilizzo 2021

Shelter addio all'eden CONS-2018-55994-TCPFPNA 03474751207 22.447,50 € 8.250,00 € 8.000,00 € 4.197,50 € 2.000,00

Sisterhood CONS-2019-74446-TCPF 14767261002 € 41.302,82 € 0,00 € 7.000,00 € 21.702,82 € 12.600,00
Looking for Negroni CONS-2020-72303-TCPF 14657631009 € 73.033,19 € 0,00 € 0,00 € 73.033,19 € 0,00

Lontano lontano CONS-2018-76507-TCPF 04973011002 € 496.713,23 € 299.780,00 € 196.933,23 € 0,00 € 0,00
Frammenti CONS-2019-68833-TCPF 07163321008 € 21.587,42 € 0,00 € 21.587,42 € 0,00 € 0,00
Fuori menu CONS-2018-65937-TCPF 10016271008 € 10.631,16 € 0,00 € 5.000,00 € 5.631,16 € 0,00

Tutto il mio folle amore CONS-2018-70669-TCPF 05011130969 € 1.714.925,30 € 1.350.000,00 € 295.718,37 € 69.206,93 € 0,00

Tutto il mio folle amore CONS-2018-71036-TCPF 06442611007 € 37.806,82 € 0,00 € 34.500,00 € 3.306,82 € 0,00

Vado verso dove vengo CONS-2019-66473-TCPF 01279790776 € 33.638,42 € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 13.638,42

Sono solo fantasmi CONS-2019-74935-TCPF 05011130969 € 1.837.734,64 € 0,00 € 1.730.515,41 € 107.219,23 € 0,00

Opera Codice domanda Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2019
Piano d'utilizzo 

2020

Piano d'utilizzo 

2021
IO E LEI CONS-2019-56300-TCAVTV-00002  02531970594 € 32.562,75 € 32.562,75 € 0,00 € 0,00

MAGGIE & BIANCA FASHION FRIENDS 3 CONS-2019-61349-TCAVTV-00002  01398510428 € 1.012.670,64 € 1.012.670,64 € 0,00 € 0,00
RICCI E CAPRICCI CONS-2019-56315-TCAVTV-00002  09714861003 € 72.703,00 € 55.511,50 € 17.191,50 € 0,00

LA ZONA ROSSA - L'AQUILA 10 ANNI DOPO 

(ex SPECIALE L'AQUILA)
CONS-2020-75428-TCAVTV-00002 02865890160 € 29.614,34 € 0,00 € 29.614,34 € 0,00

Opera Codice domanda Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020
Piano d'utilizzo 

2021

Piano d'utilizzo 

2022
Kripo Bolzano 10-11 CONS-2020-75049-TCPI-00002 02757600214 € 221.546,40 € 221.546,40 € 0,00 € 0,00

Kripo Bolzano 12 CONS-2020-75281-TCPI-00002 02757600214 € 113.544,00 € 113.544,00 € 0,00 € 0,00

Opera Codice domanda Codice fiscale Credito d'imposta Piano d'utilizzo 2020
Piano d'utilizzo 

2021
THE NEST (IL NIDO) DOM-2020-71675-TCDN-00001  09719250962  € 147.018,39 € 147.018,39 € 0,00

DOLCISSIME DOM-2020-71834-TCDN-00001  09719250962  € 141.263,69 € 141.263,69 € 0,00
L'OSPITE DOM-2020-71829-TCDN-00001  01933750463  € 36.888,12 € 36.888,12 € 0,00

Io, Leonardo DOM-2020-71727-TCDN-00001  07824900588  € 73.055,10 € 73.055,10 € 0,00
BRAVE RAGAZZE DOM-2020-71882-TCDN-00001  09719250962  € 126.637,11 € 126.637,11 € 0,00
Drive Me Home DOM-2020-71667-TCDN-00001  10513191006  € 57.630,10 € 57.630,10 € 0,00

IL COLPO DEL CANE DOM-2020-71927-TCDN-00001  09719250962  € 22.332,66 € 22.332,66 € 0,00
VITA SEGRETA DI MARIA CAPASSO DOM-2020-71952-TCDN-00001  09719250962  € 18.729,73 € 18.729,73 € 0,00

MOSCHETTIERI DEL RE - LA PENULTIMA 

MISSIONE
DOM-2020-71661-TCDIF-00001  13561371009  € 3.540,72 € 3.540,72 € 0,00

IL TESTIMONE INVISIBILE (già 

Contrattempo)
DOM-2020-71715-TCDIF-00001  13561371009  € 3.666,32 € 3.666,32 € 0,00

TI PRESENTO SOFIA DOM-2020-71732-TCDIF-00001  13561371009  € 2.606,39 € 2.606,39 € 0,00
LA BEFANA VIEN DI NOTTE DOM-2020-71754-TCDIF-00001  13561371009  € 4.457,96 € 4.457,96 € 0,00

EUFORIA DOM-2020-71759-TCDIF-00001  13561371009  € 8.430,60 € 8.430,60 € 0,00
RIDE DOM-2020-71767-TCDIF-00001  13561371009  € 5.028,95 € 5.028,95 € 0,00

MA COSA CI DICE IL CERVELLO DOM-2020-71771-TCDIF-00001  13561371009  € 2.242,80 € 2.242,80 € 0,00
BENTORNATO PRESIDENTE DOM-2020-71774-TCDIF-00001  13561371009  € 1.758,76 € 1.758,76 € 0,00

COMPROMESSI SPOSI DOM-2020-71783-TCDIF-00001  13561371009  € 1.364,51 € 1.364,51 € 0,00
10 GIORNI SENZA MAMMA DOM-2020-71796-TCDIF-00001  13561371009  € 3.835,45 € 3.835,45 € 0,00

UN'AVVENTURA DOM-2020-71800-TCDIF-00001  13561371009  € 4.746,94 € 4.746,94 € 0,00
L'UOMO CHE COMPRO' LA LUNA DOM-2020-71802-TCDIF-00001  13561371009  € 2.650,60 € 2.650,60 € 0,00

CROCE E DELIZIA DOM-2020-71780-TCDIF-00001  13561371009  € 2.648,83 € 2.648,83 € 0,00
UNO DI FAMIGLIA DOM-2020-71747-TCDIF-00001  13561371009  € 1.464,57 € 1.464,57 € 0,00

SHORTCUT DOM-2020-72603-TCDIF-00001  06131921006  € 4.405,98 € 4.405,98 € 0,00
SE MI VUOI BENE DOM-2020-71696-TCDN-00001  03723360156  € 215.007,85 € 215.007,85 € 0,00

TuttAPPosto DOM-2020-72071-TCDN-00001  03723360156  € 133.133,58 € 133.133,58 € 0,00
IL GRANDE SALTO DOM-2020-71714-TCDN-00001  03723360156  € 156.917,60 € 156.917,60 € 0,00

L'UOMO DEL LABIRINTO DOM-2020-71723-TCDN-00001  03723360156  € 191.622,90 € 191.622,90 € 0,00
Vivere che rischio DOM-2020-71676-TCDN-00001  03286521202  € 12.486,73 € 12.486,73 € 0,00

IL VIZIO DELLA SPERANZA DOM-2020-72014-TCDIF-00001  13561371009  € 2.010,29 € 2.010,29 € 0,00
UN GIORNO ALL'IMPROVVISO DOM-2020-72015-TCDIF-00001  13561371009  € 1.905,00 € 1.905,00 € 0,00

18 REGALI DOM-2020-73767-TCDN-00001  07824900588  € 120.000,00 € 120.000,00 € 0,00
IL GIORNO PIU’ BELLO DEL MONDO DOM-2020-74239-TCDN-00001  09719250962  € 240.000,00 € 240.000,00 € 0,00

CETTO C’È SENZADUBBIAMENTE DOM-2020-74623-TCDN-00001  09719250962  € 240.000,00 € 240.000,00 € 0,00
LA DEA FORTUNA DOM-2020-74914-TCDN-00001  00450490586  € 120.000,00 € 120.000,00 € 0,00

SONO SOLO FANTASMI DOM-2020-74911-TCDN-00001  03723360156  € 224.478,55 € 224.478,55 € 0,00
ERMITAGE IL POTERE DELL'ARTE DOM-2020-73431-TCDN-00001  06695820966  € 26.837,06 € 26.837,06 € 0,00

FRIDA VIVA LA VIDA DOM-2020-73433-TCDN-00001  06695820966  € 27.112,81 € 27.112,81 € 0,00
KLIMT & SCHIELE – EROS E PSICHE DOM-2020-73437-TCDIF-00001  06695820966  € 6.483,62 € 6.483,62 € 0,00

LE NINFEE DI MONET UN INCANTESIMO DI 

ACQUA E LUCE
DOM-2020-73438-TCDIF-00001  06695820966  € 5.908,47 € 5.908,47 € 0,00

IL MUSEO DEL PRADO – LA CORTE DELLE 

MERAVIGLIE
DOM-2020-73441-TCDIF-00001  06695820966  € 6.519,80 € 6.519,80 € 0,00

ME CONTRO TE - IL FILM - LA VENDETTA 

DEL SIGNOR S
DOM-2020-75301-TCDN-00001  00450490586  € 65.321,91 € 65.321,91 € 0,00

#ANNEFRANK – VITE PARALLELE DOM-2020-73444-TCDIF-00001  06695820966  € 6.804,00 € 6.804,00 € 0,00

FINCHE' GIUDICE NON CI SEPARI DOM-2020-73029-TCDIF-00001  06131921006  € 1.200,00 € 1.200,00 € 0,00

ALBOLINA FILM SRL

ALBOLINA FILM SRL

INDIANA PRODUCTION SPA
EDI EFFETTI DIGITALI ITALIANI SRL

MEDITERRANEA CINEMATOGRAFICA SRL

INDIANA PRODUCTION SPA

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE OPERE STRANIERE

Denominazione impresa

MAGA PRODUCTION S.R.L.
RAINBOW S.P.A.

SUNSHINE PRODUCTION

BANIJAY ITALIA SPA

NEXO DIGITAL        

NEXO DIGITAL        

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

MINERVA PICTURES GROUP SRL
MEDUSA FILM S.P.A.
MEDUSA FILM S.P.A.
MEDUSA FILM S.P.A.

WARNER BROS ENTERTAINMENT ITALIA S.R.L. 

CON UNICO SOCIO
NEXO DIGITAL        

MINERVA PICTURES GROUP SRL

DUEL: FILM

VISION DISTRIBUTION S.P.A.
WARNER BROS ENTERTAINMENT ITALIA S.R.L. 

MEDUSA FILM S.P.A.
NEXO DIGITAL

NEXO DIGITAL        
NEXO DIGITAL        

MEDUSA FILM S.P.A.
I WONDER S.R.L.

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

LUCKY RED

VISION DISTRIBUTION S.P.A.

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL
TRUE COLOURS GLORIOUS FILMS SRL

VISION DISTRIBUTION S.P.A.

ALFA MULTIMEDIA SRL
ART FILM KAIROS SRL

Denominazione impresa

BIBI FILM TV SRL
L'ALVEARE PRODUCECINEMA SRL

MARVIN FILM SRL

MOOD FILM
LUCKY RED

VISION DISTRIBUTION S.P.A.
EUROPICTURES

VISION DISTRIBUTION S.P.A.

VISION DISTRIBUTION S.P.A.
VISION DISTRIBUTION S.P.A.

DISTRIBUZIONE NAZIONALE E INTERNAZIONALE

Denominazione impresa

SVILUPPO OPERE AUDIOVISIVE

MINERVA PICTURES GROUP SRL
MINERVA PICTURES GROUP SRL

Denominazione impresa

CAUCASO SOOC COOP ARL

Denominazione impresa

KAVAC FILM SRL

PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA


